Протокол № 7
совместного заседания Научной и Учебно-методической комиссий

Биологического факультета
Санкт-Петербургского государственного университета

от 17 июня 2016 г.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель Научной комиссии Абакумов Е.В.
Первый заместитель декана биологического факультета Харазова А.Д.

члены Научной комиссии:
проф. кафедры генетики и биотехнологии Лутова Л.А., проф. кафедры
цитологии и гистологии Краснощекова Е.И., доц. кафедры цитологии и
гистологии Ткаченко Л.А., доцент кафедры зоологии позвоночных Малашичев
Е.Б.

члены Учебно-методической комисии:
проф. кафедры прикладной экологии Абакумов Е.В., доцент кафедры цитологии
и гистологии Баскаков А.В., стажер-исследователь кафедры генетики и
биотехнологии Нижников А.А..

Секретарь Научной комиссии Давыдова Т.А.
Секретарь УМК Бондырева Ю.М.

СЛУШАЛИ: об экспертизе конкурсных заявок, поданных на участие научно-
педагогических работников СПбГУ по направлению «Биология» в программах
межвузовского обмена (2016 г., третья очередь).

Всего по направлению «Биология» представлена 1 заявка.
Исследование посвящено освоению комплекса электрофизиологических методов по

проницаемости эпителия на клеточных культурах в камерах Уссинга. Поскольку этот
метод отсутствует в арсенале методов кафедры общей физиологии, применение его
приведет к расширению научных компетенций сотрудника кафедры А.Г. Маркова. Тем не
менее, в связи с тем, что метод можно применять и в ресурсном центре "Развитие
молекулярных и клеточных технологий " СПбГУ считаем возможным оценить заявку на
оценку 4.

Научная и Учебно-методическая комиссии отметили высокий уровень представленной
заявки. Рекомендуется заявку поддержать.

ПОСТАНОВИЛИ:

Оценить представленную заявку в соответствии с предложенной балльной
шкалой: Ф -  оценка плана, цели и результатов участия, опыта международного
сотрудничества (0-5)
Соответствующая таблица представлена для проведения конкурса

1. Программа
обмена

ФИО кандидата Оценка по
индикатору Ф

Свободный университет
Берлина

Марков Александр
Г еоргиевич

4

Председатель Научной комиссии

Первый заместитель декана
биологического факультета

Абакумов Е.В.

Харазова А.Д.